CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com

Da: Diretora Geral Administrativa
Para: Presidente

Srta. Marli de Medeiros Dantas

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DIARIA.

Senhorita Presidente,

Solicito a concessdo de 'z didria a Assessora Administrativa da Camara Municipal,
Maria Francimara Lopes de Medeiros, com o objetivo de suprir as despesas com alimentagao
e deslocamento, durante sua permanéncia na cidade de Natal, RN, no dia 11 novembro de
2020, para fechar cédulas de identidade na sede do I'TEP, na AV. Duque de Caxias, 80,
Ribetra, Natal-RN. Comprovantes de comparecimento anexados a Concessdo da diaria.

Carnatiba dos Dantas. 10 de novembro de 2020.

Al Seleide Dantas
Diretora Geral Administrativa
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Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

PORTARIA N°024/2020, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020,

Concede didria a Servidora da Camara
Municipal e d4 outras providéncias.

A Presidente da Cimara Municipal de Carnaliba dos Dantas/RN,
no uso de suas atribuicoes legais;

CONSIDERANDO, que o principio constitucional da eficiéncia ¢ um
dever de toda entidade publica;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligéncias para
desempenhar servigos externos para o bom funcionamento desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder a Assessora Admunistrativa da Camara Municipal,
Maria Francimara Lopes de Medeiros, 72 (meia) didria no valor total de RS 40,00
para custear despesas com alimentagdo e deslocamento, durante sua permanéncia na
cidade de Natal, RN, no dia 11 novembro de 2020, para fechar cédulas de
identidade na sede do TTEP, na AV. Duque de Caxias, 80, Ribeira, Natal-RN. De
acordo com a solicitacio da Diretora Geral Administrativa.

Art. 2° - A Tesouraria desta Casa confirma que ha disponibilidade
orcamentaria ¢ financeira, para que seja efetuado o pagamento dos valores
autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Morl, £ N fossr ;@ca}

Marli de Medeiros Dantas
Presidente
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PORTARIA N? 024/2020, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.

Concede didria a Servidora da Camara Municipal e da outras
providéncias.

A Presidente da Camara Municipal de Carnatiba dos Dantas/RN, no
uso de suas atribuigdes legais;

CONSIDERANDO, que o principio constitucional da eficiéncia é um
dever de toda entidade publica;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligéncias para
desempenhar servigos externos para o bom funcionamento desta
Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder a Assessora Administrativa da Camara Municipal,
Maria Francimara Lopes de Medeiros, % (meia) diaria no valor total
de R$ 40,00 para custear despesas com alimentacao e
deslocamento, durante sua permanéncia na cidade de Natal, RN, no
dia 11 novembro de 2020, para fechar cedulas de identidade na
sede do ITEP, na AV. Duque de Caxias, 80, Ribeira, Natal-RN. De
acordo com a solicitacao da Diretora Geral Administrativa.

Art. 29 - A Tesouraria desta Casa confirma que ha disponibilidade
orcamentaria e financeira, para que seja efetuado o pagamento dos
valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Marli de Medeiros Dantas
Presidente

Publicado por: Joice Kelly de Sousa Medeiros
Cadigo Identificador: 80850776

Matéria publicada no Diario Oficial da FECAM, no dia 11/11/2020.
EDICAO 1010. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o codigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br
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Lei Municipal n° 885 Em, 16 de dezembro de 2015.

REGULAMENTA A CONCESSAO
DE DIARIAS NO AMBITO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARNAUBA DOS DANTAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS
DANTAS/RN, no uso de suas atribuicdes legais;

Fago saber que a Camara Municipal aprovou € eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida e regulamentada a concessdo de diérias no ambito da
Prefeitura Municipal de Carnauba dos Dantas/RN.

Paragrafo Unico — Poderdo ser concedidas dirias aos servidores publico
municipais, pessoas contratadas, prestadores de servigos, ocupantes de
carges comissionados, eletivos e agentes plblicos, vinculados a Prefeitura
municipal.

Art. 2°. As diarias de que trata esta Lei destinam-se a indenizar as pessoas
mencionadas no Paragrafo Unico do artigo anterior, especificamente das
despesas extraordinarias com alimentacéo e hospedagem, e serdo concedidas
por dia de afastamento do Municipio, nos limites das importancias fixadas no
Anexo | (Tabelas 1 e 2) desta Lei — Valores das Diarias.

Paragrafo Gnico. O Executivo Municipal podera atualizar anualmente os
valores das diarias de viagens constantes nas Tabetas 1 e 2, do Anexo | desta
Lei, mediante a aplicagéo do coeficiente representativo da variagéo da inflago,
nos termos do indice oficial do Govemno Federal, com expressa autorizagao
legislativa.
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Art. 3° - A concessdo de diaria fica condicionada & existéncia de dotacdo

orgamentéria propria de cada 6rga@o ou entidade Municipal.

Art. 4° - Sdo competentes para autorizar a concessao de diaria € 0 uso do
meio de transporte a ser utilizado na viagem, o Chefe do Poder Executivo e 0
Secretario Municipal responsavel pela pasta no qual esteja a pessoa
mencionada no Paragrafo Unico do artigo 1° desta Lei vinculada.

Paragrafo Gnico - A solicitagéo a que se refere 0 presente artigo devera ser
feita por meio da utilizagio de formulario a ser laborado pela Secretaria
Municipal de Administragéo e Planejamento.

Art. 5° - A diaria é devida a cada periodo de 24 (vinte e quatro) horas de
afastamento, tomando-se como termo inicial e final para contagem dos dias,
respectivamente, a hora da partida e da chegada a sede da Municipalidade.

Art. 6°. Quando o servidor se afastar do municipio por periodo igual ou superior
a 04 (quatro) horas e/ou quando as distdncias forem superiores a 100 (cem)
quilémetros, teré direito ao valor correspondente a % (meia) diaria.

Art. 7° - Ao servidor que dispuser de alimentacdo ou de pousada oficial
gratuita, sera devida a parcela correspondente a 50% (cinqlienta por cento) da
didria integral.

Art. 8° - A diaria ndo é devida quando:

| - no periodo de transito, ao servidor que, por motivo de remogao ou
transferéncia, tiver que mudar de sede;

il — quando o deslocamento do servidor durar menos de 04 (quatro) horas e ou
a distancia percorrida for inferior a 100 (cem) quildmetros, salvo se comprovada
a necessidade de pagamento de despesas com refeicdo nesse periodo,
quando o servidor tera direito ao recebimento de Y2 (meia) diaria,

= =¥
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Il - quando o deslocamento se der para localidade onde o servidor seja
domiciliado;
IV - quando o servidor dispuser de alimentagdio e pousada oficiais gratuitas ou

incluidas em evento para o qual esteja inscrito;

V - no caso de utilizagdo do contrato a que se refere o artigo 13 desta Lei,
quando esse contemplar pousada e alimentacdo.

Art. 9° - O servidor ou qualquer pessoa a que se refere o Parégrafo Unico do
art. 1° desta Lei que, por convocagdo expressa, afastar-se de sua sede
acompanhando, na condicdo de assessor, do Prefeito, do Vice-Prefeito ou de
Secretario Municipal, faréd jus ao mesmo tratamento dispensado a esses
Agentes Politicos, no que se refere as despesas de viagem.

Art. 10 - As diarias, até o limite de 03 (trés), serdo pagas, sempre que possivel,
antecipadamente.

§ 1° - Quando a viagem ultrapassar esse limite, as diarias excedentes seréo
autorizadas mediante justificativa fundamentada, caso em que poderdo ser
pagas parceladamente.

§ 2° - Nos casos de emergéncia, as dirias poderdo ser pagas apds 0 inicio ou
apos a realizagéo da viagem do servidor, mediante justificativa fundamentada
do Secretario Municipal a que esteja o servidor beneficiario vinculado.

Art. 11 - Ao servidor podera ser concedido adiantamento de numerario para
aquisicio de passagens, exceto aéreas, caso ndo seja utilizado para viagem,
veiculo oficial ou passagem, ou quando ndo forem fornecidas por forca do
contrato a que se refere o artigo 13 desta Lei.

Art. 12 - Ndo serdo autorizadas viagens em veiculc particular, excetuando-se
aquelas realizadas em veiculos locados ou cedidos aos 6rgdos Municipais.
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‘Art. 13 - Poderdo ser celebrados contratos para a prestagéo de servicos de

agenciamento de viagens.

§ 1° - o contrato contemplaré, em conjunto ou separadamente:
| - hospedagem, incluindo alimentacéo;
Il - aquisicao de passagens, com ou sem traslado.

§ 2° - A contratagio do estabelecimento agenciador obedecera a legislagéo
sobre licitagdes da Administragéo Publica.

Art.14 - Em todos os casos de deslocamento para viagem previsto nesta Lei, 0
servidor é obrigado a apresentar relatorio de viagem, no prazo de 3 (irés) dias
(teis subseguentes ao retomo a sede, devendo para isso utilizar o
formulario a ser elaborado pela Secretaria de Administracéo e Planejamento,
bem como restituir os valores relativos as diarias recebidas em excesso.

§ 1° - Caso a viagem do servidor ultrapasse a quantidade de diarias solicitadas,
ocorreré o ressarcimento das didrias correspondentes ao periodo prorrogado,
mediante justificativa fundamentada e autorizag@o do Secretario Municipal a

que esteja vinculado;

§ 2° - O servidor que deixar de restituir o erario municipal dos valores
comrespondentes as diarias recebidas em excesso oOu indevidamente estara
sujeitos ao desconto integral imediato em folha, sem prejuizo de outras

sangdes legais.

§ 3° - A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestagéo de contas €,
respectivamente, das autoridades solicitantes € concedentes.

§ 4° - Cabe a Controladoria Geral do Municipio examinar a prestagéo de contas
e seus documentos, rejeitando os que ndo observarem as disposicdes
determinadas nesta Lei. I\
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Art. 15 - As despesas de viagens do Prefeito e do Vice-Prefeito serdo pagas

com a adog¢éo de um destes critérios:
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| - pelos valores correspondentes ao Anexo | desta Lei;

Il — pelo sistema de indenizag@o dos valores gastos, mediante apresentag@o
dos documentos legais comprobatorios de sua realizagao,

il - pelo regime de adiantamento, tendo por base a previsdo de despesas;
IV - por meio de utilizag@o do contrato com agéncia de viagem.

Art. 16 - Os membros de Conselhos Municipais, que se deslocarem da sede,
eventualmente, por motivo de servico ou no desempenho de suas fungdes,
fardo jus tanto a percepgéo de didrias para custeio de despesas de
alimentagdo e pousada, de acordo com as normas estabelecidas nesta Lei e
com os valores fixados aos servidores municipais, Anexo |, quanto ao meio de
transporte a ser utilizado na viagem.

Art. 17 - Aos empregados terceirizados, contratados e comissionados, aplica-
se o disposto nesta Lei, a partir da data de sua publicacéo.

Art. 18 - Constitui infrago disciplinar grave, punivel na forma da lei, conceder
ou receber diaria indevidamente.

Art. 19 - E vedado o pagamento de didria cumulativamente com outra
retribuicdo de caréter indenizatorio de despesas com alimentagdo e pousada.

Art. 20. Fica adotada integraimente esta Lei pelo Poder Legislativo de
Camaliba dos Dantas, para concessdo de diarias de viagens aos seus
vereadores e servidores, conforme Tabela 2, do Anexo i, que serdo autorizadas
pelo seu Presidente e, no caso deste ser o beneficiado, por quaisquer
membros da Mesa ou pela Secretaria de Finangas do Legislativo.
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Art. 21. O Poder Executivo fica obrigado a efetuar, excepcionalmente, ©

pagamento de diérias de viagens eventualmente realizadas a partir de 24 de
setembro de 2015 até a publicagdo desta Lei, aos servidores municipais
constantes no art. 2° desta Lei, excegdes feitas ao prefeito, vice-prefeito e

vereadores.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario, retroagindo seus efeitos a 24 de setembro de 2015.

Camnatiba dos Dantas/RN, 16 de dezembro de 2015.

/
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do Municipio de Camauba dos E;émas
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ANEXO |
TABELA 1 - PODER EXECUTIVO
LOCALIDADES | I T
DISTRITO FEDERAL E DEMAIS 600,00 400,00 300,00
ESTADOS DA FEDERAGAO
ESTADOS NORDESTINOS: PB, CEe 400,00 300,00 200,00
PE
NATAL. MOSSORO E MUNICIPIOS 300,00 200,00 80,00
DA GRANDE NATAL
DEMAIS CIDADES DO RN 150,00 120,00 40,00 _]
| — Prefeito e Vice-Prefeito;

Il — Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete, Coordenadores, Contador, Tesoureiro

e Assessor Juridico;

il — Diretores de Departamento, Técnicos e Agentes Administrativos, Agentes de
Fiscalizagio, Fiscal de Tributos, Técnicos de Saide, Médicos, Dentistas, Analistas,
Motoristas, Auxiliar de Administragdo, Diretores de Colégio, Vice Diretores,
Subcoordenadores, Professores, Auxiliar de Biblioteca e demais servidores.

TABELA 2 - PODER LEGISLATIVO

LOCALIDADES [ il i
DISTRITO FEDERAL E DEMAIS 600,00 400,00 300,00
ESTADOS DA FEDERACAO
ESTADOS NORDESTINOS: PB,CE e 400,00 300,00 200,00
PE
T NATAL, MOSSORO E MUNICIPIOS 300,00 200,00 80,00
DA GRANDE NATAL
DEMAIS CIDADES DO RN 150,00 120,00 40,00
| = Vereadores;

| — Secretarios da Camara;
Il - Demais servidores.
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Casmuiiba dos Dantas/N, 15 de dezenbro de 2015,
SERGIO EDUARDO MEDEIROS DE OUIVEIRA
Prefelio do Municipio os Camadba dos Danias
ANEXC |

TABELA § — PODER EXECUTIVO

Tesoursir & Assessar Juridico;

A de F

il = Diretores de Departamantn, Ti
Agrinistraco, Diretores de Colégio, Vice [

TABELA 2 - PODER LEGISLATIVO

Fﬂarm.Tmum‘mw.' ; ae
© demaic senadores.

00 00
00 00,
00 00
‘-ai‘& ]
Publicado por:
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA E DA DEFESA SOCIAL

INSTITUTO TECNICO-CIENTIFICO DE PERICIA - ITEP

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o senhora, MARIA
FRANCIMARA LOPES DE MEDEIROS ,
CPF:063.835.964-38,compareceu a este, Instituto no
dia,11/11/2020,sendo de interesse da CAMARA DE
CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Natal/RN,11 de novembro de 2020.

=t

Wstania Maria

W«QLCC

i

drigues Fonseca

Responsavel pelo Convénio

Instituto de Identificagdo — IVITEP/RN



CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com

RELATORIO DE VIAGEM E RECIBO DE DIARIAS

1. DADOS DO(A) BENEFICIARIO(A)

NOME: CPF:
Maria Francimara Lopes de Medeiros 063.835.964-38 .
E-MAIL: TELEFONE: '.
cimaraetk@gmail.com 9 8844-3349
2. PRESTACAO DE CONTAS
CIDADEDE | CIDADE DE HORARIO MEIO DE
[ VIRGEM DATA PROCEDENCIA | DESTINO SAIDA | CHEGADA TRANSPORTE
IDA 11/11/2020 Carnatiba dos | Natal 06:30 Carro Oficial
Dantas

RETORNO | 11/11/2020 17:00 .

3. ATIVIDADES REALIZADAS:

Fechamento das cédulas de identidade e receber material, junto ao [TEP/RN.

4, JUSTIFICATIVA:

As cédulas sdo emitidas dentro do érgdo, porém a finalizagdo e para receber material ainda é feita na sede do

ITEP, em Natal RN.

5. DECLARO TER RECEBIDO O VALOR DE R$ 40,00 DA CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN,
REFERENTE A % DIARIA, PARA CUSTEIO DA VIAGEM ACIMA ESPECIFICADA.

DATA

ASSINATURA DO(A) BENEFICIARIO(A)




